
Государственное бюджетное учреждение Донецкой Народной Республики 
«Многопрофильный медицинский клинический центр 

«Больница интенсивного лечения» г. Мариуполя»
(ГБУ ДНР «ММКЦ «БИЛ» г. Мариуполя»)

ПРИКАЗ

От «03» марта 2025 г. г. Мариуполь № 92в
Об организации 
посещения пациентов 
священнослужителями

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21Л 1.2011 № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.11.2024 № 628н 
“Об утверждении общих требований к организации посещения пациента 
священнослужителями централизованных религиозных организаций и 
религиозных организаций, входящих в их структуру, в целях совершения 
богослужений, других религиозных обрядов и церемоний в медицинской 
организации”, и в целях реализации прав пациентов на допуск 
священнослужителя и совершения религиозных обрядов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за взаимодействие с религиозными 
организациями заместителя главного врача по гражанской обороне и 
мобилизационной работе Манько А.П.

2. Ответственному лицу:
2.1.Оказывать содействие в реализации предусмотренного статьей 19 

Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации» права гражданина на 
допуск к нему священнослужителя и отправления религиозных 
обрядов при получении медицинской помощи в стационарных 
условиях;

2.2.Организовать возможность посещения священнослужителями 
пациентов в часы посещений в стационарных структурных 
подразделениях Государственного бюджетного учреждения 
Донецкой Народной Республики «Многопрофильный 
медицинский клинический центр «Больница интенсивного 
лечения» г. Мариуполя» (ГБУ ДНР «ММКЦ «БИЛ» г.



Мариуполя») при оказании плановой медицинской помощи с 
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, с 
предоставлением условий для отправления религиозных обрядов.

3. Утвердить Порядок обеспечения культурных и религиозных 
потребностей пациентов, родственников и их законных представителей 
(приложение 1 к приказу).

4. Разместить информацию о правилах посещения:
4.1. На официальном сайте организации;
4.2. В общедоступных местах медицинской организации.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного 
врача по медицинской части Саплину Н.В.

В.Г.Гавриляк



Приложение 1
к приказу от 03.03.2025г. № 92 в 

ПОРЯДОК
обеспечения культурных и религиозных потребностей пациентов, 

родственников и их законных представителей

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий порядок определяет правила обеспечения культурных и 

религиозных потребностей пациентов, их родственников и законных 
представителей в Государственном бюджетном учреждении Донецкой 
Народной Республики «Многопрофильный медицинский клинический центр 
«Больница интенсивного лечения» г. Мариуполя» (ГБУ ДНР «ММКЦ «БИЛ» 
г. Мариуполя»).

1.2. Действие настоящего порядка распространяется на все структурные 
подразделения ГБУ ДНР «ММКЦ «БИЛ» г. Мариуполя»).

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОСЕЩЕНИЯ СВЯЩЕННОСЛУЖИТЕЛЕЙ
2.1. Пациентам предоставляется возможность посещения 

священнослужителями для совершения богослужений и религиозных обрядов.
2.2. Порядок организации посещения:

• посещение осуществляется в установленные часы работы 
медицинской организации;

• для пациентов в тяжелом состоянии - по согласованию с дежурным 
врачом;

• в случае введения карантина - с соблюдением дополнительных 
санитарно-эпидемиологических мер.

2.3. Требования к священнослужителям:
• предъявление документа, подтверждающего статус 

священнослужителя;
• соблюдение правил внутреннего распорядка;
• использование средств защиты при необходимости;
• отключение или перевод в беззвучный режим средств связи.

3. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ РЕЛИГИОЗНЫХ ОБРЯДОВ 
3.1. Религиозные обряды проводятся:

• будние дни: с 10:00 до 13:00 и с 15:00 до 17:00;
• выходные и праздничные дни: по предварительному согласованию 

с дежурным врачом.
• в специально отведенном помещении;
• в палате пациента (при необходимости);
• в отделениях:

-  анестезиологии-реанимации с палатами реанимации и 
интенсивной терапии;

— анестезиологии с палатами интенсивной терапии



- с ограничением до двух священнослужителей у одного пациента.

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КУЛЬТУРНЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ
4.1. По запросу пациента предоставляются условия для:

• чтения литературы;
• прослушивания музыки;
• просмотра видеоматериалов (с учетом состояния здоровья).

5. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДСТВЕННИКАМИ
5.1. Родственники и законные представители имеют право:

• участвовать в обсуждении культурных и религиозных 
потребностей пациента;

• подавать заявки на посещение священнослужителями;
• получать информацию о времени и месте проведения религиозных 

обрядов.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
6.1. За обеспечение порядка несут ответственность:

• администрация медицинской организации;
• дежурный медицинский персонал;
• координатор по работе с религиозными организациями.

7. КОНТРОЛЬ
7.1. Контроль за соблюдением настоящего порядка осуществляет 

заместитель главного врача по медицинской части.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Настоящий порядок действует до момента внесения изменений.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему порядку оформляются 

приказом по медицинской организации.


